(49) M. l'abbé Gerbet.

la miséricorde de Dieu, les temps sont revenus où les époux et les fils font profession d'être de la religion de leurs épouses et de leurs mères. Une nouvelle période commence où la femme, qui ne demande qu'à s'effacer, va se réjouir de voir l'homme la précéder et occuper partout la place qui lui appartient. Et c'est parce que ce résultat est désormais acquis, parce que cette conquête est assurée, que la Providence nous fait assister aujourd'hui à ce magnifique triomphe de la femme de notre pays : on ne célèbre le triomphe qu'après la victoire.

Et nous, Messeigneurs et mes pères, nous allons nous séparer : notre réunion ici et aujourd'hui n'aura pas été sans objet. Cette Gauloise qui, la première il y a seize siècles, franchissait les Alpes pour aller chercher la foi à sa source, voici qu'une seconde fois les Alpes se sont abaissées sous ses pas, et que Rome nous la renvoie, comme un présent d'amour, dans un temps où par le concours de mille circonstances diverses, les évêques de France ont appris plus que jamais le chemin qui conduit à Rome. Oui, Messeigneurs et mes Pères, cette Théodosie, Gauloise et Romaine, Romaine et Française, c'est le symbole de l'embranchement séculaire et non interrompu de l'Eglise de Rome et de l'Eglise des Gaules, de la fille et de la mère ; et c'est aussi le baiser de paix et d'amour de notre bien-aimé pape Pie IX à la France d'aujourd'hui, sa fille de prédilection, et en particulier à la cité religieuse d'Amiens et à son illustre pontife. Béni soit donc le Seigneur qui nous a tous rassemblés ici ! Les princes de l'Eglise et les évêques de toutes les nations, qui sont venus se joindre à nous, pourront dire partout, ce que le monde sait depuis longtemps, que nulle part plus qu'en France les prêtres et les évêques ne sont unis entre eux et à leur chef, qui est aussi leur Père.

III. ELOGE

DE LA B. GERMAINE COUSIN, BERGÈRE,

Prononcé à la fête de sa béatification, à
Pibrac, le 23 juillet 1854.

Stellæ vocatæ sunt et dixerunt : Adsumus, et inxerunt ei cum jucunditate qui fecit illas. (Bérach., III, 55.)

Les étoiles ont été appelées, et elles ont dit : Nous voici ; et elles ont pris plaisir à briller pour obéir à Celui qui les a faites.

Messeigneurs (50),

L'éloquent évêque de Nysse ouvrait un de ses discours par ces mots : « D'où vient cette affluence de chrétiens de tout âge et de toute condition, accourus aujourd'hui des cités et des campagnes?... Et non-seulement aujourd'hui ; car, bien que ces solennités aient un caractère particulier,